Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:3

3
:3

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

1
-0

1
2
0INDICAÇÃO: 1806/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ai Prefeito, junto à Secretaria de
Infraestrutura e ao Demutran, a instalação de um
redutor de velocidade (lombada física) na Rua
Francisco Vieira de Araújo, na altura do nº 172,
no bairro Alto da Mangueira, próximo à Loja
Embalagem e Cia.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, Diretor do Demutran Mario
Sousa Melo Abreu Júnior, que seja instalado um redutor de velocidade (lombada física)
na Rua Francisco Vieira de Araújo, na altura do numeral 172, no bairro Alto da
Mangueira, próximo à Loja Embalagem e Cia, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir maior segurança viária aos
moradores, pedestres e motoristas que trafegam pela referida via. A Rua Francisco
Vieira de Araújo apresenta fluxo intenso de veículos, muitos dos quais trafegam em alta
velocidade, colocando em risco a integridade física dos pedestres e dos moradores
locais.

O trecho mencionado, nas proximidades da Loja Embalagem e Cia, é uma área de
grande movimentação comercial e residencial, onde há considerável circulação de
pessoas, inclusive crianças e idosos. A ausência de dispositivos de controle de
velocidade tem sido motivo de reiteradas reclamações da comunidade, que teme a
ocorrência de acidentes.

Dessa forma, a instalação de um redutor de velocidade se mostra uma medida
preventiva e necessária para assegurar maior segurança e tranquilidade aos cidadãos
que utilizam diariamente essa via pública.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12442

Página(s) 2